

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING
DEPARTMENT OF ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 732
TO BE ANSWERED ON 7TH FEBRUARY, 2023

ADOPTION OF VILLAGES FOR ANIMAL HUSBANDRY

732. SHRI DHAIRYASHEEL SAMBHAJIRAO MANE:
SHRI SANJAY SADASHIVRAO MANDLIK:
SHRI SHRIRANG APPA BARNE:
SHRI PRATAPRAO JADHAV:
SHRI JANARDAN SINGH SIGRIWAL:
SHRI BIDYUT BARAN MAHATO:
SHRI BHOLANATH (B.P. SAROJ):
SHRI SUDHEER GUPTA:

Will the Minister of FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरीमंत्री
be pleased to state:

- (a) whether the Government has any proposal to adopt villages to develop animal husbandry in the country and if so, the details thereof;
- (b) the details of the funds estimated and the targets fixed by the Government in this regard;
- (c) the details and the number of villages identified for the purpose in the country, State-wise including Bihar, Maharashtra, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh and Jharkhand and the time by which it is likely to be done;
- (d) the details of the schemes being implemented by the Government in the said States to promote animal husbandry, fish farming and dairying; and
- (e) whether funds are provided by the Union Government to the State Governments for implementation of the said schemes and if so, the details thereof for each of the last three years?

ANSWER
THE MINISTER FOR FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING
(SHRI PARSHOTTAM RUPALA)

(a) to (e) No Sir. The Government has no such scheme for adoption of villages to develop animal husbandry in the country. The Department of Animal Husbandry and Dairying, Government of India is implementing various schemes to supplement the efforts of States/UTs for promotion and development of animal husbandry, dairying and fisheries sector across the country including Bihar, Maharashtra, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh and Jharkhand such as:

- i. Rashtriya Gokul Mission,
- ii. National Programme for Dairy Development,
- iii. Dairy Processing and Infrastructure Development Fund,

- iv. Supporting Dairy Cooperatives and Farmer Producer Organizations engaged in dairy activities
- v. National Livestock Mission,
- vi. Animal Husbandry Infrastructure Development Fund
- vii. Livestock Health and Disease Control Programme (wherein erstwhile Livestock Health and Disease Control Scheme and National Animal Disease Control Programme were merged with effect from 2021-22)
- viii. Livestock Census and Integrated Sample Survey
- ix. Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana
- x. Fisheries and Aquaculture Infrastructure Development Fund

The details of budgetary allocation under the aforesaid schemes during the last three years are as under:

(Rs. in crore)

S.No.	SCHEME	2019-20			2020-21			2021-22		
		BE	RE	Exp	BE	RE	Exp	BE	RE	Exp
1	National Programme for Dairy Development	325.00	266.46	266.31	300.00	286.00	285.98	255.00	403.00	402.91
2	Rashtriya Gokul Mission	302.00	270.00	269.95	310.00	400.00	399.91	502.04	663.00	662.84
3	Supporting to State Cooperative Dairy Federations	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	283.00	262.00	253.14
4	Dairy Processing & Infrastructure Development	58.00	34.59	34.59	60.00	10.00	10.00			
5	Animal Husbandry Infrastructure Development Fund	25.00	0.00	0.00	126.96	77.00	63.35			
6	Livestock Census & Integrated Sample Survey	150.00	126.49	126.01	100.00	94.00	93.97	70.00	40.00	39.81
7	Livestock Health and Disease Control	474.98	346.00	340.85	438.00	250.00	249.30	1470.00	886.00	910.73
8	National Animal Disease Control Programme for Food and Mouth Disease (FMD) and Brucellosis	500.00	811.07	811.02	1300.00	858.00	858.00			
9	National Livestock Mission	480.00	405.39	401.69	370.00	425.00	424.82	350.00	288.00	283.98
